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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl vytvořit návrh projektu na téma Virová a bakteriální

onemocnění, který je určen pro výuku přírodopisu na 2. stupni základních škol, popřípadě

biologie na odpovídajícím stupni víceletých gymnázií. Dynamicky vyvíjející se společenské

potřeby kladou nároky nejen na předávání vědomostí, ale i na rozvoj dovedností, schopností

a pěstování hodnotového zázemí žáků. Jednou z metod, která skýtá potenciál ke

komplexnímu rozvoji širokého spektra klíčových kompetencí a umožňující následné

uplatnění žáků ve společnosti, je právě projektové vyučování. Teoretická část této práce

představí historii projektového vyučování a zaměří se na pozitiva i negativa tohoto typu

výuky, ale i na způsoby přípravy a hodnocení projektů. Součástí je také charakteristika

soudobého vzdělávacího systému a základní popis vybraných virových a bakteriálních

onemocnění.

Praktická část se zaměřuje především na naplnění hlavního cíle práce, a to na návrh projektu

na téma Virová a bakteriální onemocnění. Navrhovaný projekt vychází z požadavků

rámcových vzdělávacích programů a klíčových kompetencí, které si žáci mají osvojit.

Základní náplní projektu je simulace situací z reálného života – žáci se vcítí do role pacienta,

lékaře, zaměstnance laboratoře či pracovníka hygienické stanice. V projektu je kladen důraz

na rozvoj interpersonálních schopností žáků, a to aktivním podněcováním ke spolupráci se

spolužáky při řešení problémově orientovaných úkolů. V praktické části je představeno

pilotní ověření projektu, které proběhlo na 2. stupni základní školy v Praze. Po tomto

otestování proběhla reflexe projektu, která vedla k identifikaci nedostatků projektu a

následné implementaci oprav. Součástí hodnocení pilotního ověření bylo i hodnocení

projektu žáky, kteří pracovali s nadšením a projekt hodnotili velmi kladně. Výsledkem je

ucelená, finální verze projektu, který lze použít ve výuce.
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Abstract

The aim of this master thesis is to create a proposal of a project entitled Viral and bacterial

infections which can be used for biology education at upper primary schools or at the

corresponding levels of gymnasiums respectively. The demands of the society evolve

dynamically. As a consequence, the needs emerge to equip pupils not only with knowledge

but also to nurture the development of their practical skills and to shape their sets of values.

The project method is an example of an educational method wherein the potential resides to

cultivate a broad spectrum of key competencies with a view to enabling pupils to find their

subsequent use in the society. In the theoretical part, the history of the project method is

presented. Moreover, the various arguments in favour of and against this method are

discussed. Furthermore, this part of the thesis contains characterisation of the contemporary

educational system as well as the fundamental descriptions of selected viral and bacterial

infections.

The practical part concerns the achievement of the main goal of this thesis, that is the creation

of the project proposal entitled Viral and bacterial infections. The proposed project is shaped

in accordance with the requirements of the Framework Educational Programme, bearing in

mind the acquisition of the key competencies by pupils. The core of the project is rooted in

the simulation of situations from everyday life. Hence, the pupils are required to empathise

with the role of a patient, doctor, laboratory technician or public health officer. In the project,

the emphasis is put on the development of the pupils’ interpersonal skills. The pupils are

encouraged to cooperate with their classmates in order to solve problem-oriented tasks. The

piloting of the project was carried out at an upper primary school in Prague, description of

which is included. The results from the pilot came under scrutiny, leading to the

identification of the shortcomings of the project and the subsequent implementation of

appropriate amendments. The scrutiny of the pilot included the evaluation by the

participating pupils, who completed the project with enthusiasm and evaluated the project

highly positively. This resulted in a comprehensive final version of the project which can be

employed in educational practice.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zaměřuji na tematiku virových a bakteriálních

onemocnění v propojení s projektovou výukou. Hlavním cílem diplomové práce je

navržení a vytvoření projektu na téma Virová a bakteriální onemocnění, který je určen

pro výuku přírodopisu na 2. stupni základních škol, popřípadě biologie na

odpovídajícím stupni víceletých gymnázií.

V současnosti je ve školství kladen velký důraz na samostatnost, podporu

individuality žáka a podněcování k aktivní formě výuky. Z tohoto důvodu se v posledních

letech stává trendem nahradit pasivní frontální výuku inovativnějšími formami výuky.

Jednou z nich je bez pochyby projektová výuka. Směřování k inovativnějším metodám

výuky mne přivedlo k rozhodnutí navrhnout vlastní projekt, který bych mohla využívat

ve svých vyučovacích hodinách přírodopisu.

Viry a bakterie jsou mikroskopické organismy, které si žáci jen stěží umí představit,

a které nelze žákům ukázat pod klasickým školním mikroskopem. Z tohoto důvodu jsem

hledala cestu, jak výuku virů a bakterií žákům zpříjemnit, a zároveň připravit tak, aby byly

naplněny cíle výuky.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické

části se věnuji historii projektového vyučování, současnému vzdělávacímu systému v České

republice, představení základních kurikulárních dokumentů a zařazení tématu viry a bakterie

do rámcových vzdělávacích programů. Není zde opomenut ani popis významu projektového

vyučování, jakožto i popis přípravy a hodnocení projektu. Jsou zde rovněž nastíněny

základní informace o jednotlivých onemocněních.

Praktická část se zaměřuje na návrh a přípravu samotného projektu, charakterizuje

skupinu pilotního ověření projektu a v neposlední řadě také popisuje realizaci projektu.

Součástí praktické části jsou veškeré materiály potřebné k realizaci projektu ve vyučovacích

hodinách přírodopisu. Nachází se zde také detailní popis, jak si projekt předem připravit a

jak uzpůsobit třídu, aby v ní projekt mohl být zrealizován.

Pilotní třídu žáků jsem po celou dobu ověřování projektu dokumentovala,

a fotografie se tak staly součástí přílohy č. 6 diplomové práce. Zkušební realizace projektu

poukázala na několik nedostatků, které jsem využila k sebereflexi a rovněž k drobným

změnám v návrhu projektu.
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Navržený projekt nabízí žákům prostor pro utvoření si uceleného obrazu o tématu,

který je při klasické formě výuky velmi abstraktní.
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TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1 Projektové vyučování

Následující podkapitoly přiblíží původ a historii projektového vyučování, co je jeho

cílem a jaké základní formy projektů jsou známé. Historický vývoj této metody je do práce

zařazen mj. kvůli nutnému zasazení této metody do kontextu úvah nad výhodami a

nevýhodami této metody. Charakter takových úvah se pak nutně zrcadlí ve společenském

kontextu, v němž byly postulovány.

Teoreticky je projektové vyučování popsáno v mnohých publikacích, ale využití této

metody v učitelské praxi naráží na relativně nízkou obeznámenost pedagogů s teoretickými

východisky tohoto typu vyučování, což vede k tomu, že učitelé začleňují projektové

vyučovaní mezi své formy výuky spíše intuitivně. (Sumarni, 2015)

1.1 Historie projektového vyučování

Projektové vyučování jakožto nový učební styl 20. století se zrodilo v reakci na

rychle se vyvíjející technologie, a tím na nové požadavky profesního života lidí. Škola

najednou nenabízela širokou škálu informací potřebných nejen k profesnímu, ale rovněž i k

osobnímu životu. Na tyto požadavky bylo potřeba zareagovat, a tak se začaly měnit funkce

tradiční školy. (Dvořáková, 2009)

O kritice tradičních škol se zmiňuje ve své knize Projekty ve vyučování matematice

– cesta k tvořivosti a samostatnosti Kubínová (2002). Uvádí výhrady vůči mechanickému

učení látky zpaměti, díky čemuž se z žáků stávají pouze pasivní příjemci informací.

Kubínová také kritizuje učební látku diktovanou osnovami. Tradiční škola dále nebere zřetel

na žákovu individualitu, jeho potřeby a zájmy.

Z tohoto důvodu pak mnozí představitelé (blíže v podkapitole 1.1.1 Projektové

vyučování v pojetí americké pragmatické pedagogiky) hledali jiné způsoby a metody, jak

žáky vyučovat. Zrození projektových metod vyučování v pedagogice je spojeno s americkou

pragmatickou pedagogikou. V našich podmínkách došlo k analýze

a realizování tohoto vyučování až v rámci reformní pedagogiky 1. poloviny 20. století.

(Dvořáková, 2009)
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1.1.1 Projektové vyučování v pojetí americké pragmatické pedagogiky

Za počátek projektových metod vyučování je považována progresivní výchova

rozvíjející se od 70. let 19. století. Progresivitou se v tomto případě míní například zrušení


[…]


vlastních schopností, ale že se složitější a komplexnější problémy dají řešit smysluplnou

interakcí s okolím. Troufám si tvrdit, že tradičnější formy výuky by takovouto zkušenost

žákům poskytnout nedokázaly.

Při prezentaci výstupních plakátů se nestalo nic zvláštního. Žáci svědomitě

prezentovali všem ostatním zjištěné informace a spolužáci se případně doptávali na

doplňující otázky. Vznikla tak plnohodnotná a přátelská diskuze.
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 Výsledky dotazníkového šetření následně ukázaly zajímavá zjištění (detailně popsáno

v kapitole 7.2 Výsledky dotazníkového šetření). Shrnutím výsledků jsem došla k závěru, že

všechny žáky tato forma výuky a řešení zadaných úkolů zaujalo a zároveň je výuka bavila.

Důležitou zpětnou vazbou byly rovněž odpovědi týkající se nově nabytých poznatků na téma

viry a bakterie. 91,7 % žáků odpovědělo, že jim tato forma výuky přinesla nové poznatky.

Jistou spojitost mezi tématem a reálným životem vnímá celkem 70,8 % žáků. Po skončení

projektu 79,2 % žáků chápe rozdíl mezi viry a bakteriemi. Odlišnosti mezi virovými a

bakteriálními onemocněními dokáže nyní popsat 75 % žáků. Pouze jeden žák vyjádřil

nespokojenost se spoluprací ve skupině. Co se týče odpovědí na úkol, v němž měli žáci

zakroužkovat virová a podtrhnout bakteriální onemocnění, ukázalo se, že 54,2 % žáků mělo

vše správně. Zbytek udělal vždy alespoň jednu chybu. Celkem 70,8 % ví, že antibiotika se

používají při léčbě bakteriálních onemocnění. Dále všichni žáci vědí, že žádný vir nevypadá

stejně, a kromě 1 žáka všichni uvedli, že viry i bakterie se vyskytují všude kolem nás. Kromě

2 žáků všichni žáci odpověděli správně NE na otázku, zda je Streptococcus pyogenes

původcem onemocnění salmonelózy.

Své výsledky jsem porovnala s výzkumnou prací s názvem Projektová výuka na

základních školách (Machalová, 2015). Tato práce se rovněž zabývá tematikou virů a

bakterií (a navíc ještě kvasinkami). V rámci této práce bylo provedeno dotazníkové šetření,

které přineslo následující zjištění: práci ve skupinách má rádo 86,5 % žáků, dále 85,1 % žáků

uvádí, že se během projektového vyučování dozvědělo nové informace a 80,9 % žáků se

projekt líbil.

Rovněž Škarková (2019) ve své práci Projektová výuka, její realizace a vliv na žákovo

učení uvádí, že žáci oceňují především to, pokud učitel dokáže koncipovat projektovou

výuku s přesahem do jejich reálného života. Dle výsledků považují žáci projektovou výuku

za zábavnou a nenucenou formu výuky. Zajímavým zjištěním je informace, že se žáci při

projektové výuce lépe soustředí.

Komparací obou výše zmíněných prací zaměřených na přírodovědná témata s mou

diplomovou prací vyšlo následující: projektovým vyučováním se žáci učí novým

poznatkům, a to formou výuky, která je pro ně zároveň zábavou.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo připravit školní projekt na téma Virová a bakteriální

onemocnění, a vytvořit tak studijní materiál určený pro 2. stupeň základních škol a nižší

stupeň gymnázií.

Abych projekt navrhla co možná nejefektivněji, bylo zapotřebí zanalyzovat

projektovou výuku jako celek. Do teoretické části jsem proto zařadila kapitoly zabývající se

stručnou historií projektového vyučování, které nastiňují důvody vzniku této formy výuky.

Přestože je projektové vyučování považováno za moderní metodu výuky, nepřisuzují se mu

pouze pozitiva, ale rovněž i negativa, a proto se touto problematikou zabývám ve druhé

kapitole teoretické části.

Stěžejními body pro navržení projektu se pro mne staly další kapitoly věnované

přípravě a následnému hodnocení projektů, a to v souladu s rámcovými vzdělávací

programy České republiky.

Teoretická část práce obsahuje také kapitoly se základními informacemi o

onemocněních, s nimiž se pracuje v rámci navrženého projektu.

Na základě prostudované odborné literatury došlo k navržení celého projektu, který

byl následně ověřován v praxi na jedné z nejmenovaných pražských základních škol.

Součástí návrhu projektu jsou veškeré materiály určené pro jeho úspěšnou realizaci. Pilotní

ověřování projektu potvrdilo efektivitu projektového vyučování jakožto moderního způsobu

výuky.

Žáci, kteří se zúčastnili pilotního ověření, měli možnost vyzkoušet si práci

zaměstnanců laboratoře a hygienické stanice, lékařů a vžili se do role pacientů. Pacienti měli

za úkol navštívit lékaře a sdělit mu příznaky své nemoci. Naopak lékaři se snažili rozluštit

diagnózu pacientů, a to ve spolupráci s laboratoří, která pracovala na stanovení názvu virů a

bakterií pacientů. Úkolem hygienické stanice byla tvorba statistiky o hojnosti výskytu

konkrétních virů a bakterií vyskytujících se v čekárně u lékaře, u samotných lékařů a zároveň

všude, kde se pacienti pohybovali. Svých rolí se zástupci skupin chopili svědomitě, se

zápalem pro práci a dílčí úkoly plnili s nadšením. Všechny skupiny pracovaly tak, že

nevznikaly žádné časové prodlevy. Nenastala žádná chvíle, kdy by některá ze skupin neměla

co dělat.
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Vzhledem k mému osobnímu sledování průběhu projektu a z hlediska komplexního

vyhodnocení dat z dotazníkového šetření po skončení projektu mohu konstatovat, že

stanovený cíl práce byl naplněn.
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