Přílohy

Příloha č. 1

Obrázky do zapečetěných obálek

Obrázek 1 - Pacient č. 1

Obrázek 2 - Pacient č. 2

Obrázek 3 - Pacient č. 3

Obrázek 4 - Pacient č. 4

Obrázek 6 - Pacient č. 6

Obrázek 5 - Pacient č. 5

Příloha č. 2

Malé obrázky virů a bakterií

Malé obrázky určené k volnému zařazení do velkých obálek jednotlivých pacientů

(vystřihnout po jednom) + vystřihnout i prázdné papírky a zamíchat je ke každému

pacientovi do obálky:

Obrázek 7 - Pacient č. 1

Obrázek 8 - Pacient č. 2

Obrázek 9 - Pacient č. 3

Obrázek 10 - Pacient č. 4

Obrázek 11 - Pacient č. 5

Obrázek 12 - Pacient č. 6

Příloha č. 3

b) OBRÁZKY VIRŮ/BAKTERIÍ

Obrázek 13 - Bakterie Salmonella

Obrázek 14 - Virus hepatitidy typu A

Obrázek 15 - Streptococcus pyogenes

Obrázek 16 - Virus chřipky

Obrázek 17 - Virus příušnic

Obrázek 18 - Meningokok Neisseria meningitidis

Příloha č. 4

Hodnocení projektu Virová a bakteriální onemocnění

Vážený žáku,

právě máš před sebou krátký hodnotící dotazník týkající se projektu, který jsi díky spolupráci

s ostatními zvládl dokončit. Vyplň jej prosím pravdivě a co nejpečlivěji. V kolonce skupina

uveď, v jaké skupině jsi pracoval (lékař, nemocný, laborant, hygienik). Zaškrtni v tabulce

vždy jen jednu kolonku odpovědi, tedy buď ANO, spíše ANO, spíše NE, nebo NE. Odpověz

pak ještě na otázky pod tabulkou.

Děkuji moc za vyplnění.

Tvoje paní učitelka Bc. Markéta Krupičková

HODNOTÍCÍ DOTAZNÍK

Třída:

Skupina:

ANO

Spíše

ANO

Spíše

NE
NE

1. Zaujala tě projektová výuka a řešení zadaných

úkolů?

2. Bavilo tě toto téma?

3. Přinesla ti tato forma výuky nové poznatky na

téma viry a bakterie?

4. Myslíš, že víš o tomto tématu nyní více

informací než před zahájením projektu?

5. Myslíš, že poznatky, které ses nyní naučil,

využiješ ve svém běžném životě?

6. Myslíš, že po skončení projektu chápeš rozdíl

mezi viry a bakteriemi?

7. Myslíš, že bys nyní dokázal popsat základní

rozdíly mezi virovými a bakteriálními

nemocemi?

8. Spolupracovali všichni ve skupině tak, jak bylo

zadáno v instrukcích?

9. Napiš, prosím, vlastními slovy, co se ti na projektu líbilo.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

10. Napiš, prosím, vlastními slovy, co se ti na projektu nelíbilo.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

11. Zakroužkuj virové onemocnění a podtrhni bakteriální onemocnění.

Streptokoková angína, chřipka, virová hepatitida A, salmonelóza, příušnice, meningokoková

infekce.

12. Zakroužkuj odpovědi u následujících otázek.

a) Virová onemocnění vyžadují léčbu pomocí antibiotik. ANO NE NEVÍM

b) Všechny viry vypadají stejně. ANO NE NEVÍM

c) Viry i bakterie jsou všude kolem nás. ANO NE NEVÍM

d) Streptococcus pyogenes je původcem onemocnění salmonelóza.ANO NE NEVÍM

13. Zde máš prostor k jakékoliv připomínce, která tě k celému projektu napadne.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Příloha č. 5

Pracovní list pro závěrečné shrnutí

Jméno:

Třída:

1. Vybarvi červeně virové onemocnění a modře bakteriální onemocnění.

2. Doplň do textu chybějící informace.

a) Příznaky typické pro salmonelózu jsou:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

b) Červené fleky na kůži jsou doprovodným znakem u nemoci:

___________________________________________________________________

c) Bolestivost příušních a dalších žláz je charakteristická pro onemocnění nazývající

se:_________________________________________________________________

d) Antibiotika jsou vhodná pro léčbu:

___________________________________________________________________

3. Nejbližší hygienická stanice se nachází v:

_________________________________

Meningokoková

infekce

Chřipka

Příušnice Salmonelóza
Streptokoková

angína

Virová

hepatitida A

4. Čím se zabývá hygienická stanice?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

5. Virové i bakteriální choroby se přenáší skrze:

- ___________________________________________________________________

- ___________________________________________________________________

- ___________________________________________________________________

6. Utvoř správné dvojice a najdi tak správného původce daného onemocnění:

Streptokoková angína meningokok Neisseria meningitidis

Chřipka bakterie rodu Salmonella

Příušnice virus chřipky A

Virová hepatitida A Streptoccocus pyogenes

Meningokoková infekce virus hepatitidy A

Salmonelóza virus příušnic

7. Co víš o laboratoři?

a) Co je náplní práce laborantů?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

b) Co ke své práci laboranti potřebují? (pomůcky, materiál apod.)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

8. Mezi základní prevenci proti virovým i bakteriálním chorobám patří

(podtrhni správné odpovědi):

Mytí rukou, používání antibakteriálních gelů, shromažďování se ve velkých skupinách

lidí, používání jednorázových kapesníků, kýchání bez rukou před ústy, pestrá a zdravá

strava, užívání vitamínových doplňků, očkování, sportování, otužování

Pracovní list pro závěrečné shrnutí (Autorské řešení)

Jméno:

Třída:

1. Vybarvi červeně virové onemocnění a modře bakteriální onemocnění.

2. Doplň do textu chybějící informace.

a) Příznaky typické pro salmonelózu jsou:

nechutenství, zvracení, malátnost, bolení hlavy, horečka, křeče v břiše, průjmy.

b) Červené fleky na kůži jsou doprovodným znakem u nemoci:

meningokoková infekce.

c) Bolestivost příušních a dalších žláz je charakteristická pro onemocnění nazývající

se: příušnice.

d) Antibiotika jsou vhodná pro léčbu: bakteriálního onemocnění.

3. Nejbližší hygienická stanice se nachází v: dle polohy školy.

4. Čím se zabývá hygienická stanice?

Vydává rozhodnutí, povolení, osvědčení a plní další úkoly státní správy z hlediska

ochrany veřejného zdraví. Vykonává státní dozor nad dodržováním zákazů a plnění

dalších povinností stanovených předpisy Evropských společenství.

5. Virové i bakteriální choroby se přenáší skrze:

Dotyk, kapénkový přenos, skrze kontaminované předměty, potraviny nebo vodu,

vzduchem, injekcí.

Meningokoková

infekce

Chřipka

Příušnice Salmonelóza
Streptokoková

angína

Virová

hepatitida A

6. Utvoř správné dvojice a najdi tak správného původce daného onemocnění:

Streptokoková angína meningokok Neisseria meningitidis

Chřipka bakterie rodu Salmonella

Příušnice virus chřipky A

Virová hepatitida A Streptoccocus pyogenes

Meningokoková infekce virus hepatitidy A

Salmonelóza virus příušnic

7. Co víš o laboratoři?

a) Co je náplní práce laboratoře?

Provádí speciální laboratorní vyšetření, identifikuje vzorky biologického materiálu

pro laboratorní činnost. Provádí odběry krve a biologického materiálu. Zajišťuje

zpracování vzorků biologického materiálu a zavádí nové laboragtorní metody.

b) Co ke své práci laboranti potřebují? (pomůcky, materiál apod.)

Mikroskopy, bezpečnostní nádoby a skříně, destilační přístroje, laboratorní nádobí,

filtrační papíry a zařízení, mikropipety, inkubátory, digestoře, a mnoho dalších.

8. Mezi základní prevenci proti virovým i bakteriálním chorobám patří

(podtrhni správné odpovědi):

Mytí rukou, používání antibakteriálních gelů, shromažďování se ve velkých skupinách

lidí, používání jednorázových kapesníků, kýchání bez rukou před ústy, pestrá a zdravá

strava, užívání vitamínových doplňků, očkování, sportování, otužování

Příloha č. 6

Fotodokumentace pilotního ověření projektu

Připravená třída přírodopisu

Čtení zadaných instrukcí

Zástupci hygienické stanice

Zástupci laboratoře

Pacienti

Pacienti v ordinacích lékařů

.

Hygienická stanice pracuje na stěrech virů a bakterií

Detail práce zástupců hygienické stanice

Zástupci hygienické stanice

Lékaři pomáhající laboratoři s určením virů a bakterií

Lékaři pomáhající laboratoři s určením virů a bakterií

Lékaři pomáhající laboratoři s určením virů a bakterií

Pacienti pracující na plakátu

Pacienti prezentující svůj výstupní plakát

Žák s rolí pacienta postiženého meningokokovou infekcí

Zástupci hygienické stanice prezentující svůj výstupní plakát

Lékaři prezentující svůj výstupní plakát

Výstupní plakát laboratoře

Výstupní plakát lékařů

Výstupní plakát pacientů

Výstupní plakát hygienické stanice

Výstava výstupů všech skupin